§. VI. Sunt aliae in corpore adhuc actiones, quae integrae vitae bonis non adeo prospiciunt, sed peculiariter ad usus animae cum corpore unitae pertinent, *animales* ideo dictae. Exigit autem primaria vitae animalis ab hisce actionibus pendens nobilitas (§. II.), ut aptitudine ad eas saltim polleat corpus vivum, sive tum exsequendis animae iussis, sive referendis ad ipsam externis mutationibus, mentisve operationibus adjuvandis, inserviant. Atque hinc sublata sensus et motus facultate, veri animalitatis atque proprii characteres periisse videntur (q). Peragitur autem sensus, impressa nervis, sive in superficie corporis sive intra illud, quodam motu, eoque cum sensorio communi communicato; in quo etiam cum imaginationis et memoriae, pristinas sensuales ideas recolligentis, actione, certa quaedam consentire videtur incipientium staminum nervosorum agitatio. Propagato, e contrario, ad animae nutum a cerebro per nervi decursum quodam motu, qui musculos in actum deducere possit, horum inde producta contractio motus voluntarius est.

§. VII. Omne ergo vitae in corpore momentum motu quodam certo, per partium fabricam moderato, absolvitur. Actiones maxime directe vitales (§. IV.) cordis et vasorum alternas contractions poscunt; naturales (§. V.) canalis alimentarii, chyliferi, viscerum denique organorumque secernentium et excernentium continua fiunt activitate, motu, et contractionibus. De actionibus animalibus (§. VI.), quae motu muscularum fiunt, res quoque maxime in aperto est; neque posse etiam quae ad nervos pertinent, quatenus vel ad animam referunt quae extra ipsam contingunt, in sensu, vel ipsius cogitationibus responderit in imaginatione, vel nutum ejus ad musculos deferunt, in motibus voluntariis, absque accidente in nervis motu fieri, non temerario concluditur (r).

§. VIII.

(q) Vegetativa ergo non superiorem vitam vixisse videatur ille puer septennis, qui omni corporis et partium voluntario motu carebat, nullumque signum externi vel interni sensus edebat,

de quo G. BIANCHI. *istoria del maestro &c.* p. 100 seqq. vid. STEPHANUS diff. de pulsibus. p. 21 seq. coll. Haller. Vol. 7.

(r) Illi, qui nervos elasticos quodam tremore fun-

§. VIII. Sed in omnibus his vitae actionibus, vel iis saltim in quas certius inquiri potest, universali aliquo atque simplici natura uti videtur instrumento; cuius diversa solummodo, in diversam partium conformatiōnem et organorum structuram, dispositio et varia connexio omni, in vivo corpore requisitae, motuum et effectuum varietati sufficit. Constat nempe, cunctas nostri corporis partes resolvi in fibras, has vero fibrillis non determinandae tenuitatis, longioribus, latioribus, irregularisque figurae constare (s). Sunt autem, primo, fibrillae laminulaeque tales inorganicae vario situ, decursu et implicatione ita inter se contextae, ut telam aliquam referant minus regularem, quae compacta et complanata membranas efficit, etiam insigniores, quae convoluta vasorum plurimam constituit substantiam, imo per totum corpus, cellulose telae nomine, extensa, et frequenter adipe referta vacuitates inter partes fere replet, vasorum dein decursum firmat ipsaque vaginis instruit, cum iis quoque omnem viscerum et glandularum substantiam fere constituit, quam veteres *παρέρχυμα* dixerunt. Constitutione interim sua, firmitate, densitate, duritie, colore, fibrilarumque et laminularum subtilitate, implicatione aliisque proprietatibus, in singulis fere partibus sed praecipue in visceribus variat haec tela, et varie etiam inde in diversis partibus, si vitaliter agendi quandam facultatem habeat, aget. Videtur porro ipsis etiam partibus durioribus, carilaginibus ossibusque, ortum largiri. Efficit adeoque longe maximam corporis integri partem tela cellulosa varie formata (t). Sed, dein, fibrae aliae ordinato et, quo usque oculus dissernit,

fungi statuunt, aperte satis motum agnoscunt, sed non reliquis vitalibus actionibus similem, qualis verius obtinebit, si fluido quadam veheundo munere fungi probabili magis specie assumatur. An enim absque omni canaliculorum nervorum actione contractoria, foli externo impulsu sensuum actio debetur? an et actio qua nervi musculos ad voluntatem cident? an denique staminum nervosorum, §. praec. memorata, in cerebro agitatio absque ipsis propria activitate? sed de his infra.

(s) Conf. ampla fibrae historia ill. v. HALLER in diu exspectati majoris physiologici operis sect. I. libr. I. Voluminis I. a. 1757. Lausannae editi. Ex minimis autem fibrillis ita quidem componi solida statuit subtile BOERHAAVIUS et sequacium ingenium, ut omnia vasis effici dicarent, quae, facta convolutione membranae, quam constituerent alia sibi intertexta vasa, in suas membranas iterum explicanda, hujus vicissitu-

dinis non alium admitterent terminum, quam quem faceret vaseulum simplicissimum ex membranula convolutum, quam solae sibi apposita fibrillae elementares, solidae, ex particulis terreis, in longitudinem dispositis, intercedente quodam glutine conferruminatae, constituant. vid. *inst. Med.* §. 439. cum *praelect.* ad h. I. et nota b HALLEI, dein *apborism.* 38, 39 cum comm. *van SWIETEN*, et maxime evidenter *Method. stud. med.* ex edit. HALLERI, p. 246. seqq. Sed obstant huic sententiae ea quae in textu addo, et ex instituto eam oppugnat cel. ALBINUS annot. acad. L. III. c. I.

(t) Conf. HALLERI citata elem. *Physiol.* V. I. pagg. 2, 8—12, 17—21. ex quibus, pag. 22, omne corpus, praeter fibram muscularē et medullam cerebri, tela cellulosa tandem confici proponit. Sed cl. LUDWIG *inst. Physiol.* §. 132, 135. innuere videtur, quod omnis corporis, etiam fibrarum muscularium, minimae fibrillae

non

nit, magis parallelo situ sibi appositae, lacertos efficiunt satis conspicuos, quos cellulosa ista tela circumdat et ad minimas usque fibrillas interstinguit, vasa vero creberrime pervadunt, ad eosque pertinent, sic tamen ut distincta sint ab iis natura (x). Hi vero ad motus evidentiores exercendos praecipue facti videntur, esseque simplicia illa, quae natura adhibet, vitae motuum instrumenta; nam, praeterquam quod ipsa harum fibrarum, quas musculares vocant, fabrica et compositio doceant esse eas ad actionem aequabilem et ordinatam factas, evincit experientia adesse eas fere ubicunque de parte quadam motus constantior et notabilior exigitur.

§. IX. Modus autem, quo simplex tale vitae actionum instrumentum munere suo fungi observatur, est simplex accurtatio, sive partium in oblongam ipsius formam connexarum ad se accessus. Talisque simplex fibrae contractio sufficit, quae applicata ad diversam fibrarum in partibus positionem nexumque, omnes peculiares singularium partium et organorum actiones absolvat. Ordinatis enim secum invicem pluribus talibus fibris in convoluta ex tela cellulosa membrana, quae vasis formam refert, ita ut vas ambiant, simplex ista ipsis applicata accurtatio vasis producet coarctationem, liquidi quod continebat propulsionem, et quidem, si fabricae necessitas accedat, juxta certam directionem. Potest autem hoc in minimo et simplici aequo ac in compagno et majori vase fieri, hinc fiet tam in minimis quam maximis vasis humorum circuitus. Quodsi vero vasi addantur, decursus, figura, angulus, flexura, contorsio, nexusque cum circumdante parenchymate, ut id singularia exigunt viscera, habebis, applicata hisce fibrarum ista simplici contractione, viscerum in propellendo, secernendo mutandoque humore singulares effectus. Si fibras in alveorum, receptaculorum, canarium formam componas, contrahere dein simpliciter facias, actionis cordis, ventriculi, vesicae, intestinorum, ductuum et cavitatum ceterarum tibi ideam suggeres. Compingas denique carneas has fibras, easque denso agmine juxta se positas, per cellulosam telam colligatas, in opposita extrema extenues, haecque ossibus accrescere facias, musculi speciem habebis, atque pro varia ejus figura, magnitudine, nexus, directione, eadem addita ubique simplici fibrarum accurtatione, omnem prodire

vi.

non adeo natura inter se differant, sed cum fibrillis cellulosis convenient. Et sic differentia solidorum esset in fibrillarum talium varia, organica vel minus regulari, compositione. Sudentne hoc omnium partium ex eodem, ut videatur, glutine ortus primitivus? Nutritio ex eodem sanguine? Sic optime certe conciperetur,

qui vis vitaliter agendi musculari fibrae ob regularem suam et mechanicam forte fabricam quidem *καὶ ξεχίνη* competit, sed neque fibris omnibus cellulosis omnino abneganda sit, de quibus agetur in seqq.

(x) ALBINUS I. c. pag. II. et Hist. musc. p. II.

videbis motus muscularis, atque stupendi ipsius in [membris mechanismi, varietatem. Quum vero haec ita de fibra musculari magis conspicua enunciari possint, analogica etiam valere videtur conclusio ad similem et naturam et motum fibrillarum, quae musculari tali forma ob parvitatem forte non apparent, in partibus, quas motu fungi non tam experientia quam quidem ratio docet.

§. X. Jamque luculenter patet simplicis istius minimae fibrae simplicis phaenomeni amplissima utilitas (§. praec.), itemque universalitas illius doctrinae, quae, phaenomeni istius causam et rationes investigando et exponendo, physiologiae, vulgo ita dictae, generale quasi fundamentum ponit; cui si haec fabricam et structuram partium singularium earumque mensuras addiderit, omnium jam et singularum in corpore functionum rationem vere physicam et mechanicam reddere parata erit (y); indeque illa merito generalis haec vero specialis physiologia foret dicenda. Agedum itaque, satisfacto jam priori quaesiti capiti (§. III.), propius jam ad nobilissimam hanc tam ampliae utilitatis disquisitionem accedamus. Id autem adhuc praemonendum esse sentio. Cum omnem motuum et functionum in corpore mirabilem et stupendam varietatem soli compositionis fibrarum, partiumque infinitae organisationis et maxime compositi mechanismi diversitati, simplicem illam contractionem varie moderanti tribuo, non ita id accipi velim quasi in ipsam hanc contractionem nullam cadere varietatem, eamque nihil ad actionum diversitatem facere putem. Potest sane contractione fibrarum et coarctatio simplex vasculorum differre celeritate, vehementia et aequabilitate, veramque hujus differentiae efficaciam docent circulationis turbae, secretionum in primis et excretionum ingens mutatio, incitatio, cohibitio, quas, non alienata certe partium organicarum structura, sed sola mutata vasculorum actio et oscillatio, ut et accedens forte quaedam parenchymatis operatio producunt in affectibus et commotionibus animi (de quibus §. XVII. XIX.). Sed intensione, gradu et accidentibus ita differens contrahens fibrarum actio ipsius phaenomeni simplicitati nil detrahit, quod semper fibrae accurate et vasis sit constrictione, sive phaenomeni causae intensius, remissius, aequabilis, vel contra, agant. Progredior itaque ad alterum caput, quod in sedem et naturam causarum istius vitalis contractionis inquiret.

DIS-

(y) Non quod haec levis momenti esse, vel et rem eo facile unquam deductum iri possem; sed convenit interim quamlibet doctrinae partem suis inclusisse limitibus; ut quid ad singulas referendum sit, sive eo magis sive minus plene satisfiat, constare queat. Ceterum loquor in texture explicatione functionum quatenus eae tan-

tum in actione organorum concipiuntur; ad effectus enim, in secerndis et mutandis e. g. humoribus, cum horum natura etiam contribuat, hinc ad plenam oeconomicae effectuum intelligentiam praeterea requiritur plurimum qualitatum cognitionis, conf. §. II.

*DISPICITUR PRIMO AN VITALITER AGENDI PRINCIPIUM IPSIS
MOTRICIBUS FIBRIS INHAEREAT ET QUA RATIONE.*

§. XI. Fibrae nempe contractione tali (§. IX.) fungentes, compositae in formam partium singularum ad vitam motu suo conferentium (§. VII.), hac non tantum vicinitate et implicatione secum cohaerent, sed et neci invicem observantur (ne dicam de telae cellulosae illa per totum corpus continuitate §. VIII.) binis praecipue ad singulas corporis partes pertinentibus systhematis. Horum alterum vasorum sanguiferorum atque ex iis natorum est, quod communi ad cor origine inde ad quaelibet organa, partes fibrasque pertinet; alterum est nervorum, quod ex encephalo vel directe, vel spinalis medullae interventu, ortum, per omne itidem corpus propagatur. Quibus jam consideratis, triplex esse patet via, qua quis ad causae simplicis istius fibrarum contractionis, ut generalis vitae phaenomeni (§. IX.), sedem investigandam, queat incedere.

¶. Vel enim fibris singularis per se propria atque firmiter inhaerens afflumi posset ad contractiones indefessa promptitudo, ut peculiaris physica qualitas, qua totidem quasi machinulas in statu violento positas referrent, quae nullam extrinfecus accendentem vim requirent, sed solam substantiae fibrae conservationem, et obstaculorum remotionem (a).

Vel §. esse tantum illam fibrarum contractionem primae cuiusdam in corpore moventis cause effectum, quae efficaciam suam, per quoddam ad totum corpus pertinens systhema quaquavorsum exferat. Sic nempe fibrae nudorum instrumentorum, aliunde agitandorum, vice fungerentur; plane uti penduli, indicum rotarumque in horologio motus et actio ab eorum nexu cum elatere vel pondere movente, et machinarum in molendinis agitatio a venti in alas impulsu, derivanda venit (a).

γ. Vel

(a) Nimurum haec se primum offerret conjectura illi, qui, considerato solummodo fibrarum contractionis phaenomeno, non attenderet vel nondum expertus fuisset aliquis toti corpori communis systhematis eo spectans influxus, ita ut harmonia quasi universalis fibrarum solum ipsum ad corporis functiones nexus absolveret.

(a) Sic sentire videoas viros vere magnos. Ne enim veterum de igne centrali, flammulae vitae, calidoque innato, in corde hospitantibus atque inde vitalitatem in omne corpus diffundentibus, commenta memorem (quae tamen hoc eaevō adhuc audacter quasi nova repetita videoas in

Lettres sur le princ. du mouv. des êtres organis.
Amst. 1754.) huc spectare noto illas infinita ferre varietate distinctas hypotheses, de corde, de encephalo, de cerebello, de dura matre &c. ut universalibus vitae principiis. Fibras nempe musculares fabrica sua totidem referre vesiculos oblongas ut plurimum afflumtum est, vid. HALLER comment. BOERH. vol. III. p. 347. esseque in illas vesiculos vel continuatum vel insertum minimum arteriolae vel nervuli ramulum, quo vel fanguinis, vel, ut plurimi volunt, fluidi nervei copiosiore in eas influxu, vel utriusque confusi expansione, vel aeris ex globulis sanguineis

v. Vel denique ex harum explicationum qualicunque combinatione tertia quaedam formari posset; statuendo nempe, partibus quidem singulis, in ratione fibrarum contrahendi facultate praeditarum, inhaerere et irradicatam esse propriam quandam activam naturam; sed et inservire partium earumque fibra- rum systematicam cohaesione debitae istius activitatis efficaciae aptae que con- spirationi. Ut adeo in corpore alia vim fibris inhaerentem sustineant et a noxa defendant, alia incitent atque augeant, et denique alia eam justa occasione in actum et efficaciam perducant.

§. XII. Quamvis jam ultima illa explicatio quadam prae reliquis se commen- det veritatis specie, non tantum, quod media quadam via tutius incedat, sed et quod sapienter ordinatae integrae corporis oeconomiae melius convenire videatur: non est tamen cur a priorum hypothesum examine nimia me abster- reat prolixitas, dum enim in ultimae sententiae (§. XI. v.) veritatem accura- tius inquiram, priorum (α et β) pretium non potest non simul apertum fieri. Eo ergo in sequentibus ducemur ordine, ut, viso prius, an, et qualis partibus actione illa, quam inquirimus (§. IX.), vitaliter contractili conspicuis (§. IV-VI.), earumve fibris, competit inhaerens propria activitas, ita ut non mera fungan- tur instrumentorum, motus principio aliunde animandorum, vice; dein, quid ulterius de oeconomiae integrae huc spectantibus bonis statuendum sit, cir- cumspiciamus.

§. XIII. Partium, quae motibus et contractionibus suis in corpore vivo ad oeconomiae bonum operantur (§. VII.), agmen facile dicit agilissimum et du- rante vita ad motus maxime indefessum, cor. Ab hujus ergo examine incipien- do, videamus, quid de activitate ipsi propria doceant experimenta, ut inde per singulas partes vitaliter agentes (§. cit.) eundo, generalem conclusionem formare liceat. Quae supra dicta sunt, de cordis resuscitabili vita, extincta jam diu reliqui corporis vitali activitate (§. IV. not. p.), quamvis non injustum

ad-
neis explosione, vesiculae in latum expandi-
sique fibrae longitudine contrahi posset. Varie
in hoc mechanismo enodando propriis scriptis
laborarunt J. et D. BERNOULLI, KEILL, de GOR-
TER &c. conf. HALLER l. c. ad §. 408. hodie-
nique plurimi ad id vi electrica utuntur, vid. de
SAUVAGES *thèses sur l'électr. med.* et quae BER-
LINENSIS academia scripta edidit de motu muscu-
lari. A. 1753. Alii autem, qui per BAGLIVIUM de
fibr. motr., et PACCHIONUM de dura men., durae
matris per totum corpus propagationem talem
statuunt, quae omnibus partibus ipsisque mus-
cularibus fibris originem praebat, in hujus per-
petuis oscillationibus, inde ad fibras propagatis,

easque in contractionem agentibus, vitae prin-
cipium quaerunt. (conf. et J. LUPS diss. *de irri-
tabilit.* §. 37.) Certe horum cuidam vel varie
ex iis combinato systematici Medicos Philoso-
phosque ad nostra tempora tantum non omnes
addictos reperias. Alii tandem cum HELMONTIO
archaeos et cum WEPFERO praesidem systemati-
ques nervei singulis actionibus praefecerunt, quo-
rum furori harum turbelas tribuunt; interque
recentiores, post SWAMMERDAMMI ET BORELLI
cogitata, STAHLIANI ET EX ANGLIS quidam animae
operationi omnem motum vitalem deferunt. Sed
de his infra verbum addam.

adferant, de inhaerente fibrosae ipsius substantiae propria vi motrice suspicione: sunt tamen evidencia magis pro hac re argumenta.

Pergere enim palpitationibus suis, non tantum corpori cohaerentia, adeo que forte aliunde suppetias accipientia, sed et exscissa, omniue corporis communione orbata, vivorum et recens mortuorum animalium corda, hodie notissima res est; idque fieri non tantum in animalibus frigidis, a natura nostra alienioribus vitaeque tenacioris, anguillis, viperis, ranis, piscibus plurimis, aliisque dudum constitit (b): sed et ipsorum calentium animalium cordibus, de corpore exemptis, inhaeret valida satis ad contractiones alternandas pertinacia, in primis si a nimio frigore et exsiccatione arceantur (c).

Sed denique integro non tantum cordi exsecpto, verum etiam dissectis ejus frustis, separatisque a se fibrarum fasciculis eandem inhaerere activam natu ram experiri cuilibet integrum est (d). Optime hinc enunciavit BOERHAAVIUS: *mirifica est in corde fabricato proclivitas in reciprocandas systoles ac diastroles vices, etiam a morte, imo et in corde exsecpto, denique et in segmentis cordis dissecti* (e).

§. XIV. Ventriculus et intestina munere suo funguntur motu quodam, quem dicunt peristalticum, in fibrarum, quibus conspicua sunt, leni agitatione et trituratione quadam consistente, qui, quamvis minus insignis atque minus validus sit quam cordis palpitatio, tenuioribus etiam fibris ortum suum debens, diu tamen satis post animalis mortem superest (f), et non raro in mactatis ca-

lidi

(b) De anguillae corde exsecpto vid. HARVÆUS *de corde*. c. 4. p. m. 41. LOWER *de corde* c. 2. de piscibus, serpentibus, viperis, ranis vid. BOYLE *de util. phil. exp.* P. II. p. 112, §. 20. *de respir.* p. 18. exp. I. BARTHOLINI *Ep. med. cent.* IV. p. 391. item J. G. ZIMMERMAN *diff. de irritabilitate* Gott. 1751. §. 47. exp. 1-7. HALLER *mem. II. sur l'irrit.* sect. II. cor. I. et exp. 526. praecipue, et instar omnium ejusdem cl. viri *Elem. Physiol.* p. 470, seq. Saepiuscule ipse pertinacem illam vitam in anguillarum et ranarum exscissis cordibus observavi, prout vulgaria haec sunt.

(c) Ne enim experimenta in insectis, muscis, locustis &c. facta commemorem, de quibus vid. N. BAKER, 't mikroskoop gemakl. gem. 2de D. 11 de boofdd. in muribus, fele, canibus experimenta habet ZIMMERMANI. c. exp. 8-13. quae frequenter confirmata vidit cl. van DOEVEREN, ipseque nuper catellae, quae tendinum sensilitatem jam aliquibus confirmarat experimentis, cor, thorace exemptum et a pulmonibus solutum, aliquot minutis ad contractiones vitales promptum fuisse cum

studiorum sociis vidi, apparuitque idem dein diutius in annosae felis corde, cum pulmonibus excerto et in aliis dein subjectis. conf. praeteret HALLERI *Elem. Phys.* p. 472. Sed et de ipsius hominis corde docet nota BAC. VERULAMI^H historia, docet et, sed de corde corpori mortuo adhuc cohaerente, magni VESALII triste fatum satis cognitum, itemque quae supra retuli, p. 9. PEYERI, ALBINI, SENACI observata.

(d) In anguillarum praecipue corde, vid. HARVÆUS I. c. sed et canis DRELINCURT. *exp. anat. canic.* 17. n. 14. Vidique ipse in corde canis adulti, transversim dissecto, separatum apicem aequem ac reliquum cordis per $\frac{1}{4}$ horae ad stimulationem palpitasse usque dum plane refrigeruerit.

(e) *Instit. medic.* §. 187. in fine. in sua tamen cordis actionis explicacione hujus cordis propriæ qualitatis rationem non habuit vir summus, vid. §. 189 et 409.

(f) WEPFER *de cicut. aq. cap.* 13. p. 253 seq. et p. 267. DRELINC. *canic.* 5. n. 11. HALLER *mem. cit. exp.* 419-422 et 427-429 &c.

lidi sanguinis animalibus, quoad pertinaciam et diurnitatem, cum ipso superflite cordis motu contendit (*g*); incitatur autem maxime iis locis, quibus fibrae ab acri vel stimulante materie tanguntur (*b*); in exscissis denique intestinis supereft (*i*), iisque in frusta divisis adhucdum sat valide inhaeret (*k*).

g. XV. Reliquis in corpore cavis, receptaculis, sinibusque, quorum officium est contenta, in se per oeconomiae regulas deposita, aliquantis per asservata et debite maturata, ad varios usus idoneo tempore emittere, vis etiam, ipsorum fibris inhaerens, propria competere videtur, quum sepe pleraque ad stimulacionis experimentum, vel et a contento suo humore vehementius irritata, constringant et cavitatem coarctent. Sic vesicae in primis urinariae valida satis et aequabiliter agens talis competit vis (*l*). Debilior vero est ad stimulos contractio vesicae fellis (*m*), non tanta etiam vi opus habentis (*n*). Competere et quaedam sua contractilitas videtur vesiculis semen continentibus (*o*). Ea autem minora cava, folliculi, cryptae, quae lubricantem inungentem materiem in corpore vel ejus superficie eructant, collectam et elaboratam prius, quamvis non adeo experimentis subjici queant, videtur tamen analogica conclusio a majorum illorum receptaculorum contractilitate propria ad similem vim horum minorum, simili fere officio fungentium, valere; ne dicam, requiri illam omnino, ne nimia fiat collectae materiae accumulatio, docere autem eam folliculorum tumores, constrictiones morbosas &c. in pustulis, meliceridibus, furunculis et similibus observandas. Peculiarem quoque attentionem exigit nobile illud viscus, communeque animalium, antequam dias eluctantur in auras, diversorium, ob insigne, qua pollet, contrahendi facultatem. Scilicet uteri propriam con-

tra-

(*g*) Plura observata citata videri possunt apud HALLERUM *Elem. Physiol.* p. 466. not. z.

(*b*) HALLER *comm. BOERH.* t. I. p. 396. *sur l'irrit.* exp. 419, 425, 416, 454. et pag. 309, 312. exp. 344, 346, 347. ZIMMERMAN l. c. §. 42, 45. Rem etiam probat flatuum irritantium in intestinis incarceratio in colica clausa &c.

(*i*) De exscisso ventriculo WEPFER l. c. cap. 20. p. 318, 321. intestinis BOERHAAVE *praelect.* t. I. p. 375. HALLER l. c. exp. 412. 459. et pag. 48, et ibi cit. WOODWARD.

(*k*) HALLER l. c. exp. 460-463.

(*l*) Ad stimuli adactum enim cavitatem etiam integre sensim delere potest, vid. experimenta BARTHOLIN. *anatom.* p. 200. ed. 1686. DRELINC. *canicid.* 2. n. 17. HALLER *mem. cit. exp.* 315-332. ubi maximus fuit effectus ad stimulum mecha-

nicum et aërem frigidum, non tantus ad acrium liquorum adactum. Ex admoto oleo vitrioli insignem contractionem vidi in catella, de qua §. 13. not. c. Circa calculum in ea haerentem arctissime se constringere, reddique operationem inde difficilem, quod digitum et instrumenta operantis valide complectatur, testantur harum rerum periti.

(*m*) HALLER exp. 299—314.

(*n*) Cum neque externae pro ipsius emulsione desint causae, neque subitanea adeo vel impetuosa bilis effusio requiratur. vid. GLISSON. *de bepate,* c. XX. prop. 1.

(*o*) Quum ea in orgasmō venereo semen exprimant, ab eo stimulatae, sed et fabrica quadam musculosa conspicuae sint. vid. HALLER *prim. lin. Physiol.* §. 784, 790.

trahendi vim demonstrant non tantum valida quae exserit in naturali partu ad expellendum foetum molimina (*p*), ut et ejus ad solutionem placentae efficacia, itemque promptitudo qua se excluso foetu ex ingenti illa expansione intra paucas etiam horas ad virgineum fere voluminis compendium reducit, tandemque valida vis, qua se circum manum obstetricantis, secundinas solvere allaborantis, inde irritatus constringit, ipsi manui paralyticam agendi impotentiam inducens (*q*). Verum etiam in distractis animalibus ad stimulum valide se contrahit (*r*). Imo tandem in apoplecticis, epilepticis, ipsisque mortuis matribus hospitem suum ejicisse observatus est (*s*).

§. XVI. De corde expulsum sanguinem excipiunt arteriae, ad quaelibet corporis loca deferunt, in venas incipientes transfundunt, reddituras eum cordi. Qui vero consideraverit resistentias, quas sanguini, per arterias transmitendo, necessario faciunt tot flexiones, anguli, truncorum in ramos, horum in ramulos, infinita fere serie et ad summam usque subtilitatem divaricationes; qui praeterea attenderit ad inmensam attritus vim, in canale conico continuo convergente, sed, ob fissionem in inumeros ramos, parietum perpetuo rationem augente ad contentum fluidum, quod praeterea per viscousam suam indolem ipsis fortiter adhaeret: ille quidem vix sibi persuaderi patietur, posse eam, qua sanguis per arterias ferri observatur, celeritatem solius cordis contrahentis potentiae adscribi. Qui dein spectaverit densa, quibus arteriae insigniuntur, fibrarum muscularium strata (*t*), his certe eam, quae fibris talibus competit (§. VIII), non abnegabit vim, qua actu sanguinis circuitum adjuvent. Imo cur sanguinis motus per vasa minima horum potissimum propriae actioni, motui intestinorum peristaltico forte assimilanda, sit adscribendus ex his.

(*p*) Tanta nempe ut foetum per integre concretam neque specillo patentem vaginam inipinato protrudere potuerit, HARVÆUS de gener. anim. p. m. 518. imo ob penitus clausum maternum finum, per partum adjacentium dilatationem ejicere in equa. ibid. p. seq. Sibi que ad hoc opus sufficere uterum docet alia ejusdem viri observatio de excluso in cane foetu post apertum abdomen. Videlique de GRAAF uterum propriâ vi, peristaltica quasi, expulsionem illam pronte peragere. de mul. org. opp. p. 408.

(*q*) Testantibus id omnibus fere artis obstetriciae scriptoribus. Docuit nos idem ex proprio experientia cel. VAN DOEVEREN.

(*r*) HALLER mem. sur l'irrit. exp. 342, viditque idem cl. vir tubas uteri motu peristaltico

conspicuas. exp. 337—342, conf. comm. BOERN, p. 32, 33. Tom. V. part. 2.

(*s*) Ingentem exemplorum catervam collegit v. HALLER. c. B. I. c. p. 23, 24. Sed nuper rimam addam ex fide modo memorati cl. Praeceptoris observationem, „ paupercula Groningana, „ tercia vice 9 menes gravida, labentis hujus „ anni d. 14 April. diris convulsionibus corr. „ repta, sibi relicta et ab obstetricie neglecta, „ expiravit misere agitata. Cadaver autem alii „ quo post tempore vivum insanum exclusisse „ repertum est, superstitem etiam“.

(*t*) Consultatur praecipue cl. LUDWIG de arter. tunicis §. 14—18. CL. MONRO, senior, on the coats of arteries. Edim. medic. eff. Vol. II. n. 16.

hisce mihi perspicere videor (v). Estne ergo ista arteriarum ad stimulationis experimenta minus conspicua contractio potissimum alienae stimuli naturae et actioni tribuenda (x)? certe non desunt observationes, ex quibus ad privam singulis arteriarum partibus contrahendi potentiam, etiam absque cordis efficacia in contenta fluida agentem, concludere licet (y). An ergo in statu etiam sano arteriarum vis contractilis omnino cor non adjuvat, eas unice cordis vires restituens, quae paullo prius in dilatandis arteriis impensa sunt (z)? quamvis id quidem mihi non adeo probare possim, perpendenti allatas modo rationes, non tamen viri illustris auctoritati me e directo opponere opus habeo, cui agnoscere cum ipso in arteriis vim vitalem contractilem, quamvis forte debilissime irritabilem (a), (qualemcumque demum) forsitan suffecerit.

Ve-

(v) De hoc vibratorio seu oscillatorio vasorum motu ex instituto agentem vid. cl. WHYTT *on the circul. of fluids in the very small vessels. Physiol. eff. I. sect. 2. Edim. 1753.*

(x) Ad scalpellī stimulū nullam vidit cl. HALLERUS contractionē l. c. exp. 265, 266, 269. vidit vero ad acrīum liquorū adactū exp. 267 &c. it. ZIMMERMAN l. c. §. 22. exp. 1, 2. sed et saepe neque ad hunc vidit HALLER, p. 273. Corrodentium ceterum effectū minus fidi potest. Cum vero densa adeo arterias circumset cellulosa tela et praeterea hic extus ad quasdam fibras solum irritentur, cum naturaliter aquabili, in internos parietes agentes, sanguinis distensione cieantur, hinc ratio adesse videtur cur talia pro negativa conclusione non valeant experientia, eo minus cum de effectu vero penetrantissimi maxime stimuli electrici constitisse reseratur. J. J. van den bos, *diff. de solidis vivis exp. subnex. 10. Leid. 1757.* et alia profstant phaenomena quae naturae arteriarum contractili etiam tribuit HALLERUS elem. *Physiol. L. II. s. 1. §. 13. in fine. Sed vid. seq. not. b.*

(y) Huc potissimum resero e. g. auctam circulationem, motum et actionem vasorum ab applicatis extus stimulantibus, inflammationem praeterea, ruborem, febrem certarum partium, quae cum celeriore et validiore in certa parte, quam in reliquo corpore, pulsū monstrant, cordis aquabili nec mutato contractionum rhythmō tribui nequeunt. Item affectuum in corpore phaenomena, sic terrore percussus subito pallescit, quod sine repulsione sanguinis ex vasculis cutaneis, contra vim cordis, fieri nequit. Excretiones etiam et secretiones ubiores ab

ad moto parti stimulo. Sic concipienda est vesicantium actio, lacrumarum profluvium oculi irritationem sequens, salivae etiam cum rivilo ejectionem ex adspecto grato ferculo &c. conf. cl. J. de GORTER *de motu vitali §. 53. seqq. WHYTT l. c. pag. 43. seqq.*

(z) Ita denuo sentire pergit cl. v. HALLER elem. *Physiol. V. I. p. 442.* non motus rationibus atque argumentis ab aliis in contrarium alatīs, quae ideo praeterii, quod liberaliter ibidem proposita videri queant p. 432—438. Inter responsiones autem ill. viri cum vim eorum, quae modo not. y. adduxi, non adeo infraactam reperiam vid. p. 444; neque facile infringendam putem, hinc ista potissimum selegi. Non possum tamen quin et hoc advertam in ipsius thesis, *ab unico corde pendere omnem motum totius humorum universitatis*, p. 428, 431, 441. afflumi id quod in quaestione est, quando ex eo praecipua probatio petitur, quod ad recenter sopitum humorum motum integre refuscitandum sola sufficiat cordis ad contractionem exstimulatio p. 428, 429, 441, 446.; qui enim arteriarum vim, ex sanguinis dilatantis propria stimulatione, irritabilem agnoscit, ille quidem cor solum directe forsitan in iis casibus stimulari concedet, sed esse ejus solum effectum, ajet, undae sanguinis contentae in arterias expulsionem, harum inde sequi dilationem, qua ad propriam contractionem excitentur, quam demum, cordis effectu tantum suscitata vim integrae sequetur mastae sanguineae motus.

(a) L. c. p. 72 et p. 440 in fine. agnoscit nempe vir ill. in arteriis fibras carneas p. 64. vim irritabilem, juxta ipsum, certo secum ferentes.

Venis autem quamvis vix aliqua, ad sanguinem promovendum, vis propria contractilis adscribatur, competere tamen ea videtur revera majoribus earum truncis, qui ad cor praecipue, manifestis muscularibus rubris fibris conspicui, vera systoles atque diastoles vicissitudine agi cernuntur (*b*). Sed et in minimis eam docere videtur venularum resorbentium nunc auctum, nunc inminutum, nunc plane suspensum officium &c.

§. XVII. Stabilita sic vasorum etiam minimorum vi contractili, prona est ad viscerum propriam agendi vim conclusio. Vasis enim viscera et organa fecerentia, quamvis non integre constent, constare tamen fere videntur quatenus organica sunt (*c*); ita ut vasorum in visceribus vario decursu variisque flexionibus, nexui, diametro, ramorum ad suos truncos rationi, roboriique, accedente varia agitatione, praecipua functionum in singulis visceribus diversitas tribuenda videatur (*d*). Verum praeterea e directo demonstratur viscerum propria activitas, ex eo, quod, non mutata organi ipsius structura, functiones saepe mire turbentur et fecernendorum humorum indoles plane invertatur, quod in ira concitatorum bile, lacte, saliva in primis manifestum est (*e*), quodque ideo

(*b*) Non tantum enim ad acrium liquorum ad tactum se vehementer constringunt, etiam ex scissae ZIMMERMAN I. c. §. 23. exp. 1—5. HALLER *sur l'irrit.* exp. 286, 288—292. Sed ipso, quo haec scribo, die in vulpecula tam evidenter venae jugularis dextrae ut et, cum reliqua integumenta tollerem, sinistram vidi alternam contractionem, quae etiam post compressum truncum sanguinem evidenter ad cor pellebat, ut vix mihi de vena visa persuadere potuisse, nisi color, locusque &c. id demonstrassent; quin et subjecta arteria carotis tam manifesto aegebatur ad singulos pulsus motu quasi prorepente, serpentino, peristaltico ut vix dubium esse posset de propria ipsi facultate contractili. Quod autem insignem maxime illum pulsum venosum attinet, certa est atque frequens ipsius observatio in cavae cum dextra auricula commissione. Citationum compendium mihi facere video ill. von HALLER *el. Phys.* L. IV. f. 4. §. 9. Quia vero ab aliis hunc pulsus repulsioni sanguinis ex contrahente auricula tribui video (vid. ZIMMERMAN §. 24. WALSTORFF *de motu cerebri &c.* pag. 61 seqq.) evidentem iterum ex propriis experimentis afferre lubet observationem praefente cel. van DOEVEREN factam. Apparuit, in catelli aperto jam aliquamdiu, ob alia experimenta, thorace, venae cavae superioris, auriculae dex-

trae, et ipsius cordis ea continuo contractionum manifesta alternatio, ut constanti ordine prius vena, tum auris, tandem cor constringeretur, venaeque contractionem tam certo ea auriculac et cordis mox excipiebat, ut de expulsione sanguinis ex ea in haec, non de his in illam, dubitari plane non posset; quin et evidentem substantiae constrictiōnem muscularē uti auricula sic et cava monstrabat, egregio omnia neque facile alias tam luculentē apparente spectaculo. Sed et notanda est nuperrima HALLERI observatio, venae etiam pulmonalis esse talem, quae cavae, pulsū, quo propria vi, sanguine stimulata, hunc in auriculam sinistrā ejicit, quod alii non nisi conjectura assedit neque ipse vir cel. inter numerosa sua de partium irritabilitate experimenta, a. 1756 edita, detexisse videtur. *El. Phys.* L. IV. f. 4. §. 15.

(*c*) Conf. cum RUYSHUI ad BOERIAAVIUM data de fabrica glandularum epistola, cl. ALBINI ann. acad. L. III. c. 1.

(*d*) Conf. cel. WINTER orat. de cert. in med. pr. p. 37 seq. vid. etiam supra §. X.

(*e*) Hi enim, inoxii alias et salubres humores, in hisce subjectis venenatam vere vim induisse saepe vidi sunt. et, de saliva quidem docent exempla animalium rabidorum; de lacte, ex vehementi nutricis ira adeo depravato, ut fugenti in.

ideo alteratis, atque de justo ordine deturbatis, vasculorum secernentium et praeparantium agitationibus tribuendum venit.

§. XVIII. Cum vero telae cellulose tanta sit in corpore dignitas (§. VIII.), hinc merito etiam de ipsius vi vitali inquiritur. Non posse de intricata fibrilarum et laminularum ejus implicatione regulares adeo et insignes promptasque actiones et ab actione remissiones exspectari, quales fibrae muscularis nobilior natura et fabrica suppeditat, facile patet. Videri autem singulis ejus fibrillis contrahendi quandam vim, quamvis forte non ubique in corpore vere vitalem, esse adscribendam, cuius mutuo concursu aliqua etiam, vel propria actio, e.g. aequabilis canalis vel cavitatis quam tela circumdat constrictio, vel actionum fibrarum muscularium, quas in ipsis musculis ubique interstinguit, in vasis vero et visceribus varie connectit, directio et adjumentum sibi possit, ex sequentibus patescere puto. Partium et cavorum plurim, quorum adstruxi vim propriam activam, plurima substantia cellulosa est; sic uterus in primis, cuius tam insignis est atque valida contrahendi vis (§. XV.), modicam valde continet fibrarum vere muscularium copiam, sed totus fere densa, stipata, ad cervicem maxime compacta, fibrarum irregularium cellulosorum implicatione contexitur (f). Membrana scroti dartos, pro vera cellulosa habenda (g), evidenter admodum se constringit ad frigoris vel venerei orgasmi stimulum. Cutis, quae, praeter vasa et nervos, cellulosa tela arcte compacta esse videtur, (h) per varias causas se constringit pellem anserinam, ut vocant, faciens, quod et in morbis evenit; sed et exscissum de animale vivo frustum ad stimulum vel et solum frigus convolvitur (i). Ipsius denique communis cellulose membranae vivum exscissum frustum acri liquore tactum cum im-

infanti diras inter convulsiones mortem induxit, etiam non ita pridem hac in urbe, tristis exemplo constitut. Sed frequentissime et promptissime ira et furor maligne afficit organa bilem praeparantia, ita ut hujus humoris tunc in duodenum effusio termina, colicos dolores violentos, vomitus, diarrhaeas pessimas et sim. inferre practicis notum sit, cessare vero haec mala, ubi depravatus ille humor fuit eliminatus. De pattematum effectu praeterea cons. de GORTER de actione viv. partic. §. 12, 14. &c.

(f) Praeter vasa nempe, quae adeo multa habet. Fibrosam autem hanc irregularem uteri substantiam non tantum comprobat inspectio anatomica, vid. HALLERI prim. lin. §. 804. WINSLOW

du bas. ventr. n. 600. ROEDERER elem. art. ob-
stetr. §. 45. sed evincit et ipsius in cellulosam veram telam dissolutio per macerationem HALL. el. physiol. p. 20. imo in integro corpore per uteri rupturam, opusc. patbol. obs. 38. hist. 2, 3 et p. 95. majorque adhuc huic veritati fides accedit ex inspectione segmenti istius uteri gravi-
di, quod, aquae maceratione expansum, exhibuit cel. ALBINUS. annot. acad. Lib. II. tab. 3, ic. 2.

(g) Conf. HALL. comm. BOERH. Vol. V. p. 1. p. 260. dissolvitur et eodem modo per macerationem el. phys. l. c.

(h) Conf. HALLER. prim. lin. §. 424.

(i) Vid. ZIMMERMAN l. c. §. 3. exp. 3.

impetu se constringit (k). Non video itaque cur cellulosis etiam fibris, quibusdam saltim, a muscularibus forte maxime irregulari fibrillarum sua implicatione differentibus, quandam suam vitalem vim abnegem (*), neque obstat eam idco rejiciens objecio, quasi soli musculari fibrae propria sit illa facultas, sic enim in definiendo circulus committitur, cum ex contractili vi iterum fibra muscularis determinetur.

§. XIX. Patet sic quid de ductuum et cavorum, quae vel integre vel magnam partem ex cellulosa tela fiant, vi contrahendi propria sit statuendum, itemque quā haec tenues in ipsis conspicuas fibras musculares forsan adjuvet (l). Hinc quoque apparet parenchymatis, viscerum et glandularum istius cellulosae (§. VII(l.)), omnino quandam esse posse effectum, ad viscera quasi emulgenda, functionem eorum promovendam turbandamque, cum viscerum vasis arcte circumposita et varie intertexta haec propria cellulosa, ea varie agitare sique (§. XVII.) in viscerum actionem influere possit (m). Quatenus denique partes corporis quaecunque vasa habent (habere autem ea permulta docent partium injectiones) quatenus nutriuntur, detritae reparantur et crescunt, quae cuncta motum quandam et activitatem secum ferunt (f), eatenus etiam partes duriores, neque ita ad organorum machinationem compositae, membranae, tendines, cartilagine, ossa inherente sibi quadam vitae facultate non destitui viventur; quo et forte communis fere ipsorum ex cellulosa tela compactio (§. VIII.) trahi posset (n). Sed haecce ipsorum facultas vix fibrarum activitati illi quam inquirimus comparari potest.

§. XX. Supereft actionis earum partium examen, quae ob suum cum mentis perceptione nexus *animales* vocantur (§. VI.). Harum eae, quae nervosorum tubolorum contractione verosimiliter peraguntur, vel incipientium ipsorum in cerebri medulla staminum motum quandam, ut videtur, supponunt (vid. §. VII.), cum ne quidem ipsae certa experientia detegi queant, experimentis etiam

(k) ZIMMERM. §. 3. exp. 1. idemque suis in experimentis olim vidit cl. van DOEVEREN. certe omnem hunc effectum pro vitalis vis effectu non habeo, verum an ipsa plane nihil eo conferret? certe quamvis id ita esset priora tamen argumenta rem satis probarent.

(*) Conf. quae supra dicta sunt §. 8. not. t.

(l) Hinc non tantum vesicae sellae et seminalis, folliculorum forte simplicium &c. venarumque contrahendi vis aucta intelligitur, sed et vasorum lacteorum, lymphaticorum, ductuum,

glandularum, viscerumque ipsis analogorum, contractilitas concipitur, quamvis non adeo in hisce fibras musculares appareant.

(m) Conf. de GORTER de motu vitali §. 56—61, 70.

(f) Nam, uti CICERO ait, *quod alitur et crescit motu quendam usitum certo et aequabili, qui quamdiu remanet in nobis tam diu vita remanet.* de N. D. lib. II.

(n) Vid. ibid. §. 71.

etiam ipsarum propriam agendi vim evicturis non possunt explorari. Si quid ergo in hisce statuitur analogica ab activitate propria reliquarum partium et canalicularum ad haecce formari poterit conclusio, cum etiam inter illa sint, quae, quamvis manifestam contrahendi vim non monstrant, justae tamen ad ipsius praesentiam conclusioni ansam praebeant (*o*). Videntur praeterea stupenda illa promptitudo, qua impressio externa, absque omni imaginabili successione, per mollem totiesque inflexum nervum ad percipientem animam mox defertur, quoque ad hujus nutum per nervos musculi mox cientur; ut et accurata illa status cerebri ad quaslibet maximeque subitanæas ^{agitationes} conformatio; itemque momentaneæ illæ in corpore turbæ terrorem, iram &c. comitantes, per nervos utique a cerebro propagatae, evincere *systēma nervosum* — *vi quadam motrice animari, vitali musculari virtuti forsan equiparanda, qua agente stamina ejus tendi, rigescere, turgere &c. queant* (*p*).

§. XXI. De propria autem contrahendi vi earum partium, quae per nervos in evidentes adeo contractiones cidentur, dum voluntas

membra agitat, corpusque urgens buc mittet et illuc,

muscularum inquam, post hactenus discussa minus ambigua res erit. Non tantum enim in integro corpore spastis et contractionibus convulsivis singulares musculi, ab irritante acri materie vexati, corripi observantur (*q*); sed et post mortem animalis aliquamdiu fibrarum oscillatoria contrac̄cio fuscitari potest, imo excisæ omnino musculi ad stimulum contractiones vitales alternant (*r*).

Te.

(*o*) Non valet itaque argumentatio in contrarium, inde petita, quod nervi substantia irritata non ad speciem contrahatur juxta HALLERI *sur l'irrit.* exp. 203, seqq. et 209. et pag. 44 seq. sed patet inde, non posse nervorum laqueos constringere arterias, quod ideo etiam ipsorum imperium candide rejectit vir illustris exp. 20. coroll. 6.

(*p*) Sunt verba cel. GAUBII *Pathol.* §. 524.

(*q*) In masseteri et temporalibus, gastrocnemii quoque spastorum particularium frequentia sunt exempla. Non tantum autem ipse musculus acri materie irritatus convellitur, verum et convulsiones inde per totum corpus saepe propagantur van SWIETEN in BOERH. *apbri.* 232, 164.

(*r*) Conf. GLISSONIUS *de ventric.* et *intest.* cap. 7. n. 3. ZIMMERM. I. c. §. 17. HALLER exp. 226—248 et pag. 62 seq. a BRUNN *de ligatura nervorum* pag. 19. de sphinctere ani WIYRT *Essay on vital and invol. motions*, p. 93. Vidi que

recessum ex cane adulta viva musculi gemelli maximam partem, cum adhaerente solaci portione, perniciissime se contraxisse totam, quoties vel tendinem achillis vel ipsas musculares fibras tubo, electrica virtute perfuso, admovebam. Cum vero dein violenta morte interseceti animalis crus anterius recessum, denudatisque pedem extreum retrahentibus muscularis admovearem electricum stimulum, sequebatur violenta et vitali omnino similis cruris flexio, cuius valor sufficiebat, ut arreptis ultimis pedis digiti erigeretur in alcum omnem reliquum crus, cum adhaerentibus muscularis. Separati ex hoc crure musculi egregrie se quoque contrahebant, accedentibus ad se tendinibus, non referre autem videbatur, utrum tendinibus an ipsi musculariae carni electricitas applicaretur. Cultri stimulationes interim contractiones etiam producebant sed minus insignes. Durabant autem haec ad partium usque plenam refrigerationem.

C 2

Tenacissime autem inter musculos hanc vitalem vim retinere videtur dia-phragma (s).

§. XXII. Quum itaque partes singulae, quae motu et contractione quadam sua ad vitam integri corporis, ejusve plenam oeconomiam, conferunt, vel saltim eae, quarum manifestior actio examini melius subjici potest, quaelibet, apto quodam stimulo excitatae independenter a reliquis motus sibi proprios exferere, incitare, mutare, continuare queant; imo hanc facultatem retineant, dum jam diu satis reliquum corpus ad vitam inutile fuit, vel ipsae corporis nexui integre exemptae sint; sed et praeterea, quum a mutua communione separatae et discissae partium motrices fibrae eadem exhibeant phaenomena (quae omnia singulatim repeti possunt ex uestibus jam in eam rem allatis rationibus et experimentis, §§. XIII—XXI): hinc quoque merito mihi concludere videor, partibus singulis, singulisque earum motricibus fibris inhaerere propriam quandam vim, et continere eas in se vitaliter agendi quoddam principium (*). Adeoque fibrae non mera funguntur instrumentorum vice, neque simplicissimum illud vitae phaenomenon (§. IX.) talis fibrarum effectus passivus est, qui sui causam omnino extra se et in primo quodam universali totius viventis corporis motore habeat (§. XI. §). (t) Simplici ergo, p[ro]ae reliquis, veritatis specie se commendat illa actionum, quibus corporis partes diversae ad oeconomiae in-te-

(s) HALLER exp. 230, 239 seq. Attendens ad hanc rem, idem phaenomenon bis in canibus et ter in vulpeculis observavi.

(*) Sic jam examini ad §. X. proposito, factis factum est, et ad alteram hujus capitinis partem, quae examinabit quid oeconomia integra boni addat vi fibrarum propriae, §. seqq. erit transeundum; dum infra in hujus vis vitalis naturam ulteriori inquiretur.

(t) Fundamento ergo suo destitui omnino videntur vulgata illa, tantoque ingenio varie expolita, syllhemata, quibus vita actionum causam moventem nullo modo in ipsis partibus, sed fere plerunque unice in encephali energia vitali quae sive sunt Phisiologi, (vid. l. c. not. a). Quaedam interim vis vitalis fibrarum phaenomena ipsos non latuisse videntur, vid. HALLERI irritabilitatis historia, mem. sur l'irrit. p. 84. seq. conf. elem. Physiol. L. IV. f. 5. §. 5. et WHYTT physiol. eff. p. 198 seqq. Nescio vero quid causa sit, cur ea in exponentibus corporis vivi actionibus non usurpaverint. An forte minus ad id attenderunt? sic videtur, cum motus illos in vi-

vis excisiss partibus superfites, adeo evidenter vitales, vel frigoris constrictioni soli vel alii communi causa fere tribuerint, (conf. BOERH. praelect. V. III. p. 490. etc.) minus forsitan in hisce cauti ex contrarii systematis vel antiquae opinionis persuasione. An vero difficultatem habet agnoscere talem in singulis fibris movendam? Respondebitur ad id in seqq. Difficultas interim illa, si quae sit, non tollitur sed differtur tantum, et omnino augetur, si encephali vel speciatim cerebelli activitati, per nervos singulas fibras vitaliter moventi, omnes vitae actiones adscribantur; nam sic vis illa quae fibris motricibus denegatur, molli isti visceri adscribi debet, eaque quidem tanta ut vi congregatae omnium partium in corpore involuntarie agendum aequalis sit. Nam dicere, cum WILLISIO, (cerebr. anat. c. XV.) spiritus animales in rebello velut in automato quodam artificiali intra certos loculos et cancellos eo ritu disponi, ut, sine auriga, qui motus ipsorum regat ac moderetur, ipsi seriatim ac justo solitoque ordine sponte sua efficiant, est verba proferre, non rem.

tegritatem conferunt (§. IV—IV.), explicatio, quae vim ipsis partium fibris inhaerentem, per quam vivae a mortuis distinguuntur, fuscitari et in actum quasi exstimulari ponit ipso illo fluidi aliorum contentorum motu et impetu, quibus continuandis et promovendis partes eadem factae sunt. Cum vero et fibrae ipsae mobilitatis gradu differre, et stimuli efficaciae in partibus plus minusve expositae esse, hique ipsis valore differre possint, hinc mirum non est quod partes aliae aliis magis irritabiles sint, quodque irritamenta quaevi non aequae eas in contractiones ciere possint (v). *Irritabilitas* autem vocatur vis illa fibrarum haec tenus exposita, quatenus facultatem et promptitudinem se vitaliter contrahendi indicat, et *irritamentum* est quilibet stimulus, facultatem illam in actionem et promptitudinem in effectum excitare idoneus. Quum vero superstes illa partibus fibrisque separatis irritabilitas non adeo abstracte concipienda videatur, ut ne quidem vigor ipsius aliquo modo etiam sibi adhuc impertitis oeconomiae bonis debeatur (§ XI. v.), imo cum irritabiles illi motus, in recensitis jam multivariis experimentis, tardius ocius semper sopiti fuerint, non refuscitabiles (secus ac juxta hypothesis a §. XI. fieri debuisse) : hinc merito de commodis, ex oeconomia integra partibus irritabilibus, ad vitae phaenomena fistenda, accendentibus, jam dispicitur (§. XII.).

IN-

(v) Irrimenta quaevi agere potissimum vindicentur fibras ipsas quasi commovendo, leniter sed subito distracthendo, fibrillasque vel particulas ipsarum certo modo concurriendo, quo propria ipsarum vis contractione se exserat; et quum inde irritamentorum efficacia aetimanda videatur, quod haec vel promptius, vel aequabilius vel pleniis in singulis partium fibris perragant, hinc rationem mihi perspicere video I. Cur blanda irritamenta, sed simul penetrantia, aequabiliter penitusque fibras commoventia, maxime valeant. Hinc calida saliva, inflatus aer, electricitas &c. quibus vel minimae particulae penitus agitantur, vel egregie etiam foventur, et fibrae aequabiliter extenduntur intimeque concurvantur, potissimum irritabilium contractiones ciente (juxta WHYTT on vit. mot. p. 231. aliasque). II. Tantum abesse ut acria, corrodentia, discindentia aliique validi stimuli mechanici et chemici in ratione suae vehementiae partes irritare debeant, si irritabilitatis causa vere corporea sit; usque nihil magis naturae ordini repugnaret, quam si talia, quae quidem aliquas quas tangunt fibras valide commovent, sed simul corrodendo discindendo ap-

tum ipsarum ad motus concipiendos habitum defruunt, neque per totam partem penetrant, validiora essent irritamenta. III. Cur corporis viventis humores inquilini, quamvis blandissimi, oculoque vel vulnri instillati non nocentes, motu tamen suo tam progressivo quam intellino, distensione neque quam faciunt vasorum, aliisque forte proprietatibus (Quales de sanguine speciatim enumerat WHYTT l. c. p. 46. seqq.) apia possint esse partium, quibus continentur, irritamenta. IV. Cur ex non respondentे partium examini submissarum ad applicatos, sed alienos forte, stimuli contractione, non adeo prompte ad ipsarum non-irritabilitatem concludi debeat, e. g. arteriae ad irritationem per distendente sanguinem factae sunt; non mirum ergo, quod applicati extus ad quadam fibras stimuli vix illa efficacia sit. Item musculi voluntarii intime per fl. nervum, ut deinde dicetur, irritantur, minus ergo necessario potest cultri externa irritatio &c. V. Immerito objici, esse hic pugnam cum communia naturae lege, quae justam proportionem statuit inter vim causie et magnitudinem effectus. Conf. cum I. II. praeterea quae dicentur §. XXXVIII.

*INQUIRITUR PORRO IN SUPPETIAS PARTIBUS IRRITABILIBUS
EX INTEGRA CORPORIS OECONOMIA ACCIDENTES.*

§. XXIII. Pròximam ad conservationem vitae utilitatem habet sanguinis rite elaborati circuitus (§. IV.). Consistit ea in materiae corporis tam solidae quam fluidae, detritae, dissipatae, consumtae, reparatione et restituzione (ibid.) Quum ille circuitus ad totum corpus pertineat, fibris etiam irritabili vi conspiciens utilis est. Ergo generatim fibrarum ad vitam requisitum statum et integritatem conservat. Humore eas imbuendo et vapore fovendo, flexilitatem ipsis addit, rigiditatemque, contractioni inimicam, arcet. Textum ipsis interpositum cellulosum materia oleosa, adiposa instruit, sique fibris liberum motum concedit, atque eas inungit. Humoribus fluidisque porro quibusvis, quae vel proxime vel magis remote ad vitae perfectionem contribuunt, materiam suppeditat, per propria dein organa ulterius elaborandis et fecernendis. Organa quoque ipsa partesque eo spectantes conservat, nutrit. Arctum ergo cum vita commercium intercedit actioni systematis vasorum sanguiferorum iisque continuatorum. Merito ergo pro integri corporis vitae charactere aperto- que habetur indicio sanguinis circuitus, non tamen ideo pro ipsa vita haben- dus, quum hujus praesentiam in corde vasque presupponat (§. XXII.); ne- que etiam pro vitae individuo plane comite, multo etiam minus pro contractio- nis fibrarum vitalis efficiente causa (x), cum neque sublatum sanguinis circui- tum mox mors insequeatur (§. IV. not.), neque vita partium inde promte ex- stinguatur (§. XIII—XXI.).

§. XXIV. Patet itaque qua ratione partium vis vitalis, ob denegatum san- guini per eas motum, sensim extinguitur. Non restituuntur deperditae inu- tilesque factae particulae. Solida emarcescunt, languet partium vita, ob de- ficientem fibrarum ad irritabilitatem dispositionem, ob denegatum, in excis- sis saltim partibus, fluidorum ad vitam magis minusve conferentium influxum, ob concrecentiam et coagulationem stagnantium jam humorum et adiposae materiae. Sed dein exarescentibus jam fibris ob naturalis inunctionis et debi- tae a se disjunctionis defectum, vitali earum contractioni in primis impedimen- ta

(x) Inter veteres qui vitam animamque quan-
dam sensitivam in sanguine statuebant notari me-
retur ARISTOTELES, qui *Hist. anim.* I. III c. 19.
opp. tom. I. p. m. 620. dicit ὅφεις δὲ τὸ άιμα
τῆς οὐχίν, εἰ δύοτε πάσην ἀπε τοῖς φύσισ. —
καὶ αὐτός, έως ἣν τὸ αἷμα πόνον. Post detec-
tum vero ab HARVÆO sangu. circuitum, hic pro-

vita fuit habitus ab ipso HARVÆO. *gen. an. exc.*
51. alisque, vitam per motum sanguinis vel flu-
iderum per corpus definitibus. Interim de sang.
motu, per aëris spiritum vitalem, ut vocat, a-
nimato, ut principio vitali conf. BONNII *circ.*
anat. physiol. prog. II.

ta ponuntur. Nullus jam quoque naturali partium corruptioni limes figitur, pravam indolem induentia fluida non jam debite irritando funguntur, sed no- cent potius solidis et destruunt ea (y). Sed et post sublatum sanguinis motum perit egregium illud vitae fomentum, calor.

§. XXV. De caloris autem utilitate singulatim verbum addam. Est qui- dem calor praecipue effectus circumeuntis per corpus sanguinis, qui per vasa toties inflexa tanta velocitate actus non potest non motum intestinum sive calorem concipere, eumque valido suo ad vasa attritu vicinis imprimere (z). Verum et ipsae circulationis causae, fibrarum cordis et vasorum contractio, calore, quem dein conservabunt, ad debiti valoris actionem suam jam indi- gent (o). Docet enim experientia ad vitam excitandam, fovendam, augen- dam, calore vix quemquam esse potentiores stimulum (b), dum e contrario frigus irritabilitati maxime inimicum est. Quum vero calorem in motu agilissi-

mo

(y) Has sublati sanguinis circuitus noxas varie confirmat experientia. Abscissa arteria axillari brachium vivi hominis mumiae instar exaruit. van SWIETEN in BOERN. apb. t. I. p. 235. Ligata praeter aortam vena cava, crurum posteriorum motus et sensus aboliti fuere. WINTER *diff. inaug. de motu musc.* p. 32. Ligata in cane arteria cru- rali, motum cruris per diem superitem vidit, tumque crus sere emortuum erat, quod in alio cane plane mortuum reperiebat, cui erus post illam ligaturam sensim paralyticum siebat, cl. SCHWENKE *Haematol.* p. 8. Ligata aorta supra bifurcationem suam, crus rigidum et frigide quasi stupidum, motuque sensim privari vidit le CAT *sur le princ. de mouv. musc.* à l'acad. de Berl. 1753. p. 7. seq. Paralysin ex eo experi- mentero vidit R. VIEUSSENS *neurogr.* univ. I. III. p. 161. idque ex impedito nervorum influxu et sublata fibrarum debita ad motus dispositione explicat. ibid. p. 247. Nempe, quod §. praef. innui, *illud quod per arterias suppeditatur — aptas fibras reddere videtur, ut cieri — pos- sent, coque tantum nomine tam necessario requiri.* ALBIN. *bifl. musc.* p. 20. conf. et WHYTT *on vit. mot.* p. 12. De effectu lethali emissi ex vasis sanguinis et infusae iterum aquae calidae vid. HALES *haemastatics*, exp. 14. pag. 110 seq. ed. Lond. 1740.

(z) Est enim talis sanguinis nostri indoles, qua valido motu incalescere possit, quae omnibus fluidis, e. g. simplici aquae, non compe- tit. Este autem in omni nostro corpore, praet- ter terram aquam et sal, principium quoddam

inflammabile, φλαγμός dictum, caloris per mo- tum concipiendi causam, quod in sanguine pro- prietate rubrum illud efficit, quo hic humor cum serosa et fibrosa materie constat, cerni potest in cel. GAUBII *pathol.* §. 133. seqq. coll. cum §. 344, 346.

(o) Hinc primum illud organici corporis in utero materno rudimentum, punctum saliens ab HARVÆO vocatum, necessarium ad primos mo- tus calorem sibi ipsum excitare impos, eum ex matris communicatione accipit, propriis viri- bus qualitercumque sovet, atque in lucem edi- tum integre sustinet.

(b) Sic ovo contentum punctum saliens, fri- gore jam plane sopitum, calore digitii, aquae tepidae, ignis, quoties voluit resuscitavit HAR- VÆUS, gen. anim. exc. 17. p. m. 100. Idque se repetitis experimentis, proxime edendis, con- firmatum vidisse testatur V. HALLER *el. physiol.* t. I. p. 467. Solo quoque calore sive matris, sive solis focive, ovo contentum pullum ad maturitatem perduci notum est, conf. experimenta BEGUILLI- NI, de quibus vid. *comm. de rebus in Med. et sc. n. geß.* v. I. p. 140 seq. 397 &c. Insigniter vitam insectorum protractit calore cel. de REAU- MUR *bifl. d'insect.* tom. II. mem. 1. Vitamque resuscitari calore in animalibus fere congelatis, supra notatum est §. IV. not. Et in resessis parti- bus; sic in catello et pullis gallinaceis solo di- gitorum calore, calidoque haitu cordis motum refocillavit, manuumque calore in refrigerato animale resuscitavit SENAC *du cœur* t. I. p. 328. et salivæ calore HARVÆUS *de mot. cord.* c. 4. item

mo minimarum particularum constare , vel saltim hunc perpetuum comitem habere , ex physicis innotescat : hinc egregia ipsius in vita utilitas , ex considerata , quam producit , requisita fluidorum crassi et cum solidis substantione , solidorum hinc mobili ad stimulum irritabilitate , expansione fluidorum agente in solida , solidorumque sic suscitata reactione in fluida , non adeo miranda est . Sed solum stimuli egregiique fomenti vice fungi calorem , non vero vitae ~~vitae~~ rum esse principium docet frigidorum animalium aquati'um vita tenacior , et validissime etiam discissis earum partibus inhaerens (c) . Quodsi enim calido cuidam , ut vocant , innato omnis esset adscribenda partium vitaliter agendi facultas , illam certe in calidis animalibus eorumque partibus maxime vigore operebat , neque existentiam esse cum ad modum frigidorum animalium calore es- sent jam orbata .